
PROVINCIA DI TARANTO
DECRETO 

DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

DECRETO N. 37 DEL 12/05/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE STANDARD ORDINARIE ANNUALI 
E GIORNALIERE PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE 
PATRIMONIALE UNICO DI CONCESSIONE ED AUTORIZZAZIONE. 

L'anno 2021, addì dodici del mese di Maggio alle ore 14:15 nella sala delle adunanze della 
Provincia, il Presidente, avv. Giovanni Gugliotti, nominato a seguito della proclamazione avvenuta 
in data 2 novembre 2018, ha adottato il seguente decreto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, Dott.ssa Maria Rosa Viceconte, che, ai sensi dell’art. 
97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-
amministrativa al Presidente. 

RELAZIONE DEL SETTORE

Premesso

 che con Delibera del Consiglio Provinciale n. 32 del 30/04/2021 è stato approvato il 
regolamento per l'applicazione del nuovo “Canone Patrimoniale Unico di Concessione e 
Autorizzazione” per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, sostituendo ogni altro precedente 
Regolamento Provinciale;

 che i coefficienti utilizzati nel calcolo delle tariffe del nuovo “Canone Patrimoniale Unico” sono 
stati dimensionati al fine di conservare gli stessi importi utilizzati in precedenza;

 che occorre procedere all'approvazione dei coefficienti per la determinazione delle tariffe 
standard annuali e giornaliere oltre agli importi degli oneri di istruttoria pratiche e sopralluogo ai 
fini dei rilasci delle autorizzazioni lungo le strade provinciali per i cartelli pubblicitari, per gli 
accessi carrabili e pedonali, per le recinzioni, per le occupazioni permanenti e giornaliere 
sottosuolo e soprasuolo di condutture e cavidotti di qualsiasi natura e specie come di seguito 
specificati:



 DETERMINAZIONE DELLA MISURA E DELLE TARIFFE ORDINARIE

 TARIFFA STANDARD ANNUALE
Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici e per le esposizioni pubblicitarie 
permanenti, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O 
METRO LINEARE

Accessi carrabili ad uso commerciale Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 
seguito specificata:
C x M = € …...
C = coeff. € 17,20
M = metri lineari dell'accesso

Accessi carrabili ad uso agricolo Esente
Accessi carrabili ad uso abitazione privata Esente
Accessi pedonali Esente
Cartelli pubblicitari su strade provinciali Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 

seguito specificata:
C x S x F x I = € …....
C= coeff. € 21,20 al mq
S= superficie del cartello in mq (base x altezza)
F= facce visibili 1 o 2
I= 1 per cartello non illuminato
     2 per cartello illuminato

Se l'impianto è installato presso un distributore di 
carburanti sarà applicata una maggiorazione di € 106,00.

Cartelli pubblicitari su strade provinciali di 
piccole dimensioni

Per i cartelli pubblicitari di ridotte dimensioni il cui 
importo annuale scaturito dal calcolo su menzionato 
dovesse risultare inferiore ad € 39,75, il canone 
annuo minimo da corrispondere sarà pari ad € 39,75.

Per attraversamento stradale interrato di 
tubazioni o cavidotti di qualsiasi natura e 
specie

Tariffa unica € 215,00

Per posa tubazioni e cavidotti interrati in senso 
longitudinale alla sede stradale di qualsiasi 
natura e specie

Per lavori nel km:
Tariffa unica € 215,00;

Per lavori oltre il km:
Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 
seguito specificata:
C1 + (M x C2) = € …....
C1= coeff. € 215,00
M = metri eccedenti il km
C2 = coeff. € 0,43

 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA
Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici e per le esposizioni pubblicitarie giornaliere, le misure 

tariffarie a giorno per metro quadro o lineare sono le seguenti:



CATEGORIE TARIFFA GIOIRNALIERA PER METRO 
QUADRATO O METRO LINEARE

Impianti pubblicitari temporanei: striscione e 
stendardo.

Tariffa € 3,20 al mq per faccia

Impianti pubblicitari temporanei: segno 
orizzontale reclamistico.

Tariffa € 3,20 al mq per faccia

Impianti pubblicitari temporanei: pubblicità o 
propaganda.

Tariffa € 4,20 al mq per faccia

Per posa tubazioni e cavidotti interrati in senso 
longitudinale o trasversale alla sede stradale di 
qualsiasi natura e specie.

Per lavori nel km
Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 
seguito specificata:
(C1 x M) + (S x G) x C2 = € …....

C1 = coeff. € 2,50
M = metri lineari di scavo
S = € 40 per segnaletica stradale attraversamento
       € 80 per segnaletica stradale longitudinale
G = giorni occorrenti per i lavori
C2 = coeff. 1,42

Per posa tubazioni e cavidotti interrati in senso 
longitudinale o trasversale alla sede stradale di 
qualsiasi natura e specie.

Per lavori oltre il km
Il calcolo verrà eseguito secondo la formula come 
per i lavori nel km applicando una riduzione per i 
metri eccedenti il km:
- per lavori fino a 1,5 km
(C1 x M) + (S x G) x C2 x CR = € …....
C = Coeff. € 2,50
M = metri lineari di scavo
S = € 40 per segnaletica stradale attraversamento
       € 80 per segnaletica stradale longitudinale
G = giorni occorrenti per i lavori
C2 = coeff. 1,42
CR = coeff. di riduzione 0,310

- per lavori oltre 1,5 km e fino a 2,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,270

- per lavori oltre 2,00 km e fino a 2,5 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,235

- per lavori oltre 2,5 km e fino a 3,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,215

- per lavori oltre 3,00 km e fino a 3,5 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,200

- per lavori oltre 3,5 km e fino a 4,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,170

- per lavori oltre 4,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,155



Le tariffe ordinarie saranno rivalutate annualmente contestualmente al Bilancio di Previsione in 
base all'intera variazione annua, riferita al mese di ottobre dell'anno precedente, dell'indice ISTAT 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati.

SPESE DI ISTRUTTORIA E DI SOPRALLUOGO

Le spese di istruttoria e sopralluogo, da corrispondere per ogni domanda, sono determinate nel 
seguente modo tenuto conto del costo medio amministrativo per l'industria di ogni singola pratica 
(iter procedimentale per rilascio di concessione/ autorizzazione, spese generali, spese postali, spese 
di personale ecc.) e del costo medio per il sopralluogo tecnico sul tratto stradale oggetto di 
occupazione (in relazione al costo del carburante, ai chilometri percorsi, all'usura dei mezzi, al 
costo del personale ecc.):
 € 80,00 per occupazione longitudinale sottosuolo e soprasuolo con condutture, cavi e impianti in 

genere;
 € 80,00 per passi carrabili o pedonali con occupazione di suolo pubblico;
 € 80,00 per altri tipi di occupazione e/o richieste di autorizzazione;
 € 85,00 per installazione di cartelli pubblicitari di qualsiasi dimensione;
 € 68,00 per i rinnovi di autorizzazione cartelli pubblicitari.

Tutto ciò premesso, si propone al Presidente, di approvare i coefficienti per la determinazione delle 
tariffe standard annuali e giornaliere oltre agli importi degli oneri di istruttoria pratica e sopralluogo 
ai fini dei rilasci delle autorizzazioni lungo le strade provinciali per i cartelli pubblicitari, per gli 
accessi carrabili e pedonali, per le recinzioni, per le occupazioni permanenti e giornaliere sottosuolo 
e soprasuolo di condutture e cavidotti di qualsiasi natura e specie.

                                                                                                               Il Dirigente del Settore
                                                                                                                Ing. Aniello Polignano

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

 Vista la relazione del Settore proponente;
 Acquisito il parere tecnico ai sensi del D.P.R. 267/2000 del Dirigente preposto;
 Visto lo Statuto provinciale;
 Visto il D. Lgs. 267/2000;
 Visto l'art. 52 del D. Lgs. 446 del 15/12/1997;
 Vista la legge 160/2019 art.1 commi da 816 a 836;

DECRETA

1.  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  Di approvare i coefficienti per la determinazione delle tariffe standard annuali e giornaliere oltre 
agli importi degli oneri di istruttoria pratica e sopralluogo ai fini dei rilasci delle autorizzazioni 
lungo le strade provinciali per i cartelli pubblicitari, per gli accessi carrabili e pedonali, per le 
recinzioni, per le occupazioni permanenti e giornaliere sottosuolo e soprasuolo di condutture e 
cavidotti di qualsiasi natura e specie come di seguito specificati:



DETERMINAZIONE DELLA MISURA E DELLE TARIFFE ORDINARIE

 TARIFFA STANDARD ANNUALE
Per le occupazioni permanenti di suolo e spazi pubblici e per le esposizioni pubblicitarie 

permanenti, le tariffe annue per metro quadrato o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE TARIFFA ANNUA PER METRO QUADRATO O 
METRO LINEARE

Accessi carrabili ad uso commerciale Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 
seguito specificata:
C x M = € …...
C = coeff. € 17,20
M = metri lineari dell'accesso

Accessi carrabili ad uso agricolo Esente
Accessi carrabili ad uso abitazione privata Esente
Accessi pedonali Esente
Cartelli pubblicitari su strade provinciali Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 

seguito specificata:
C x S x F x I = € …....
C= coeff. € 21,20 al mq
S= superficie del cartello in mq (base x altezza)
F= facce visibili 1 o 2
I= 1 per cartello non illuminato
     2 per cartello illuminato

Se l'impianto è installato presso un distributore di 
carburanti sarà applicata una maggiorazione di € 106,00.

Cartelli pubblicitari su strade provinciali di 
piccole dimensioni

Per i cartelli pubblicitari di ridotte dimensioni il cui 
importo annuale scaturito dal calcolo su menzionato 
dovesse risultare inferiore ad € 39,75, il canone 
annuo minimo da corrispondere sarà pari ad € 39,75.

Per attraversamento stradale interrato di 
tubazioni o cavidotti di qualsiasi natura e 
specie

Tariffa unica € 215,00

Per posa tubazioni e cavidotti interrati in senso 
longitudinale alla sede stradale di qualsiasi 
natura e specie

Per lavori nel km:
Tariffa unica € 215,00;

Per lavori oltre il km:
Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 
seguito specificata:
C1 + (M x C2) = € …....
C1= coeff. € 215,00
M = metri eccedenti il km
C2 = coeff. € 0,43

 TARIFFA STANDARD GIORNALIERA
Per le occupazioni di suolo e spazi pubblici e per le esposizioni pubblicitarie giornaliere, le misure 

tariffarie a giorno per metro quadro o lineare sono le seguenti:

CATEGORIE TARIFFA GIOIRNALIERA PER METRO 



QUADRATO O METRO LINEARE
Impianti pubblicitari temporanei: striscione e 
stendardo.

Tariffa € 3,20 al mq per faccia

Impianti pubblicitari temporanei: segno 
orizzontale reclamistico.

Tariffa € 3,20 al mq per faccia

Impianti pubblicitari temporanei: pubblicità o 
propaganda.

Tariffa € 4,20 al mq per faccia

Per posa tubazioni e cavidotti interrati in senso 
longitudinale o trasversale alla sede stradale di 
qualsiasi natura e specie.

Per lavori nel km
Il calcolo verrà eseguito secondo la formula di 
seguito specificata:
(C1 x M) + (S x G) x C2 = € …....

C1 = coeff. € 2,50
M = metri lineari di scavo
S = € 40 per segnaletica stradale attraversamento
       € 80 per segnaletica stradale longitudinale
G = giorni occorrenti per i lavori
C2 = coeff. 1,42

Per posa tubazioni e cavidotti interrati in senso 
longitudinale o trasversale alla sede stradale di 
qualsiasi natura e specie.

Per lavori oltre il km
Il calcolo verrà eseguito secondo la formula come 
per i lavori nel km applicando una riduzione per i 
metri eccedenti il km:
- per lavori fino a 1,5 km
(C1 x M) + (S x G) x C2 x CR = € …....
C = Coeff. € 2,50
M = metri lineari di scavo
S = € 40 per segnaletica stradale attraversamento
       € 80 per segnaletica stradale longitudinale
G = giorni occorrenti per i lavori
C2 = coeff. 1,42
CR = coeff. di riduzione 0,310

- per lavori oltre 1,5 km e fino a 2,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,270

- per lavori oltre 2,00 km e fino a 2,5 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,235

- per lavori oltre 2,5 km e fino a 3,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,215

- per lavori oltre 3,00 km e fino a 3,5 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,200

- per lavori oltre 3,5 km e fino a 4,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,170

- per lavori oltre 4,00 km
come sopra ma con CR = coeff. di riduzione 0,155

Le tariffe ordinarie saranno rivalutate annualmente contestualmente al Bilancio di Previsione in 
base all'intera variazione annua, riferita al mese di ottobre dell'anno precedente, dell'indice ISTAT 
nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati.



SPESE DI ISTRUTTORIA E DI SOPRALLUOGO

Le spese di istruttoria e sopralluogo, da corrispondere per ogni domanda, sono determinate nel 
seguente modo tenuto conto del costo medio amministrativo per l'industria di ogni singola pratica 
(iter procedimentale per rilascio di concessione/ autorizzazione, spese generali, spese postali, spese 
di personale ecc.) e del costo medio per il sopralluogo tecnico sul tratto stradale oggetto di 
occupazione (in relazione al costo del carburante, ai chilometri percorsi, all'usura dei mezzi, al 
costo del personale ecc.):
 € 80,00 per occupazione longitudinale sottosuolo e soprasuolo con condutture, cavi e 

impianti in genere;
 € 80,00 per passi carrabili o pedonali con occupazione di suolo pubblico;
 € 80,00 per altri tipi di occupazione e/o richieste di autorizzazione;
 € 85,00 per installazione di cartelli pubblicitari di qualsiasi dimensione;
 € 68,00 per i rinnovi di autorizzazione cartelli pubblicitari.

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del D. Lgs. 267/2000

IL SESEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dott.ssa Maria Rosa Viceconte avv. Giovanni Gugliotti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445,
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


